
Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Западни погледи за Балканот (фонд на часови 2+2) 

2. Код / 

3. Студиска програма Историја со архивистика 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Институт за историја 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година /семестар Трета 

година/петти 

семестар 

 
Број на ЕКТС- кредити  6 

8. Наставник Проф. д-р Далибор Јовановски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):. Да се добијат сознанија за погледите и перцепциите за Балканот 

кои постоеле на Западот. Критичко користење и анализирање на литературата и изворите. 

11. Содржина на предметната програма:. Западноевропската имагинација за Балканот. Опчинетост со Ориентот. 

Причини за почитта кон Османлиите. Балканот во западната патеписна литература. Разбирање или неразбирање 

на локалниот менталитет и култура. Различни претстави на балканските народи во западна Европа. Појава на 

Филелинизмот. Балканот во западните дипломатски извори. Западноевропските и американските печатени 

медиуми за Балканот. Картографијата на Западот и Балканот – интерес, политика. 

12. Методи на учење: компаративно, критичко - аналитички 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 60 часови (2+2) + 120 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања - теоретска настава 30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, 

тимска работа 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  25 часа 

16.2. Самостојни задачи 25 часа 

16.3. Домашно учење – задачи 70 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови Минимум 36, максимум 

70 поени 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 

писмена и усна) 
15 бодови 

17.3. Активност и учество 15 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 



од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит нема 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата континуиран 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Марија Тодорова Заммислувајќи го 

Балканот 
Магор, 

Скопје 
20о1 

2. Božidar Jezernik  Divlja Evropa -

Balkan u očima 

putnika sa zapada 

Biblioteka XX 

vek, Beograd 
2007 

3. Х.Р. Вилкинсон Картите и 

политиката. Преглед 

на етнографската 

картографија за 

Македонија 

Македонска 

книга, Скопје 
1992 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Едвард Саид Ориентализам Магор, 

Скопје 
2003 

2. Матковски 

Александар 
Балканот во делата 

на странските 

патеписци во 

времето на турското 

владеење 

Мисла, 

Скопје,  
1992 

3. Џејмс Еванс Велика Британија и 

создавањето на 

Југославија. 

Преговарање за 

балканската 

национална 

припадност и 

идентитет 

Арс студио 

Скопје 
2016 

 

 


